
Pagina  1 di 6   

 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS 

 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS N.  _____  DEL __________ 

 

Proposta n. 214 del 03.05.2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  
 

Dott.ssa Giuliana Campus 
 

 

OGGETTO: Programma di investimento NP 44, rifacimento e omogeneizzazione segnaletica 
ASL PP.OO. Aziendali e Presidi Territoriali - “ASSL Carbonia” – Presa d’atto di gara deserta 
e autorizzazione a contrarre mediante una nuova procedura negoziata telematica, senza 
bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020 così come modificata dall’art. 
51, comma 1, lettera a) sub. 2.2) della L.108 del 29/07/2021, per l’affidamento della fornitura 
e posa in opera di segnaletica di orientamento interna ed esterna nei Presidi Ospedalieri e 
Territoriali dell'ASL Sulcis. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Daniela Martinelli   

Il Responsabile del 
Procedimento 

Geom. Dario Scarpa  

Il Dirigente  
Servizi Tecnici 

Logistici e Patrimonio 

Ing. Claudio Piergianni  

Responsabile della 
Struttura proponente 

Dott.ssa Giuliana Campus  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS    
           SI [  ]                            NO [ X ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X ]   

u17000096
Font monospazio
205              15/05/2023



Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 7 SULCIS 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge 
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale 
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che 

- con DGR n. 46/30 del 25/11/2021 è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022 con sede legale in Carbonia, in via 
Dalmazia n. 83, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

- con Deliberazione RAS n. 51/43 del 30/12/2021 la Giunta Regionale ha nominato, 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale del Sulcis, la 
Dott.ssa Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL Sulcis n. 7 tra la Regione Autonoma della Sardegna e la 
Dott.ssa Giuliana Campus; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore 
Sanitario della ASL n. 7 Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n° 299 del 02.11.2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 
Amministrativo della ASL del Sulcis; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica OCS della ex ATS 
Sardegna n. 7462 del 21/12/2021, che qui si richiama integralmente, così come rettificata 
dalla determinazione dirigenziale della S.C. Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri 
dell’ARES Sardegna n. 1744 del 27/05/2022, con riferimento all’intervento NP 44 
denominato “Rifacimento e omogeneizzazione segnaletica ASL PP.OO. Aziendali e 
Presidi Territoriali - “ASSL Carbonia”: 

 sono stati approvati gli elaborati progettuali revisionati, sostitutivi di quelli già 
approvati con determinazione dirigenziale n. 6366 del 9/12/2020; 

 è stato contestualmente approvato il Q.T.E. di progetto, revisionato in coerenza con 
gli elaborati progettuali; 

 si è proceduto ad autorizzare la spesa da QTE pari a € 340.571,31, che trova 
copertura finanziaria sulle somme di cui all’intervento NP 44 “Rifacimento e 
omogeneizzazione segnaletica ASL per i presidi aziendali e territoriali” di cui al 



Pagina  3 di 6   

Piano Investimenti in conto capitale delle Aziende Sanitarie della Sardegna – anno 
2010 approvato in via preliminare con DGR 45/17 del 21/12/2010 ed in via 
definitiva con DGR n. 13/19 del 15/03/2011 e rimodulato con DGR n. 47/8 del 
25/11/2014; 

 si è proceduto ad autorizzare a contrarre mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, così come 
modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.2) della L. n. 108 del 29/07/2021, da 
svolgersi in modalità telematica sulla Piattaforma SardegnaCAT della Centrale 
Regionale di Committenza, con aggiudicazione al criterio del minor prezzo, previa 
verifica di conformità dell’offerta tecnica presentata, ed esclusione automatica delle 
offerte anomale così come previsto dal comma 3 del medesimo art. 1 della L. n. 
120/2020; 

DATO ATTO che  

 ai sensi della suddetta determinazione si è proceduto all’individuazione degli 
OO.EE da invitare alla procedura negoziata mediante sorteggio casuale, effettuato 
direttamente nella piattaforma SardegnaCAT, tra tutti gli iscritti nella categoria 
merceologica di interesse “AA25 SEGNALETICA INTERNA E ESTERNA PER GLI 
UFFICI; 

 i suddetti operatori economici sono stati invitati tramite “Lettera di invito/Disciplinare 
Tecnico” a presentare offerta per l'affidamento della fornitura e posa in parola entro 
il termine perentorio, a pena di esclusione, fissato dal bando di gara; 

VERIFICATO che nel termine fissato non è pervenuta nessuna offerta di partecipazione 
alla gara d'appalto da parte degli OO.EE. invitati: 

 
 

PRESO ATTO che la gara in argomento è andata deserta; 

ACQUISITO il Verbale di gara deserta in data 24/08/2022, sottoscritto dal Responsabile 
del Procedimento, che si allega al presente atto per farne parte integrante; 

RITENUTO opportuno riproporre la procedura di gara avviando un’indagine di mercato per 
individuare gli OOEE interessati a partecipare alla procedura negoziata, previa apertura di 
una RDI sulla piattaforma SardegnaCAT della Centrale Regionale di Committenza con 
pubblicazione di Avviso, come da schema allegato al presente atto per farne parte 
integrante, sul sito istituzionale della ASL Sulcis, al fine di superare le cause che hanno 



Pagina  4 di 6   

determinato la mancata partecipazione degli invitati e di individuare eventuali OOEE 
interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 
 
RITENUTO altresì di poter procedere, successivamente alla manifestazione di interesse, 
all’indizione di una nuova procedura negoziata, senza bando, ex art. 1, comma 2, lettera 
b) della legge n. 120 del 11/09/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera 
a), sub 2.2) della legge n. 108 del 29/07/2021, per l’affidamento della fornitura e posa in 
opera di segnaletica di orientamento interna ed esterna nei Presidi Ospedalieri e 
Territoriali dell'ASL SULCIS, da espletarsi in modalità telematica sulla Piattaforma 
SardegnaCAT della Centrale Regionale di Committenza, con aggiudicazione al criterio del 
minor prezzo; 
 
DATO ATTO che l'attuale situazione economica, influenzata da diversi fenomeni socio-
economici, ha determinato una variazione dei prezzi delle materie prime e dei materiali da 
costruzione con una conseguente revisione dei prezzi elementari di riferimento e che, 
pertanto, si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione mediante offerta, non già 
formulata con ribasso percentuale unico, ma a prezzi unitari su lista delle lavorazioni e 
forniture previste per l’esecuzione dell’opera; 
 
VISTI il D. Lgs n. 50/2016; la Legge n. 120 del 11/09/2020, la Legge n.108 del 29/07/2021, 
la L. 241/90 e smi; 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale di gara, allegato al presente atto per 
farne parte integrante, e pertanto di dare atto che è andata deserta la gara per fornitura e 
posa della segnaletica ASL PP.OO. Aziendali e Presidi Territoriali - “della ex ASSL 
Carbonia – ora ASL Sulcis” indetta con determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica OCS 
dell’ARES Sardegna n. 7462 del 21/12/2021, così come rettificata dalla determinazione 
dirigenziale n. 1744 del 27/05/2022; 

DI AUTORIZZARE a contrarre mediante una nuova procedura negoziata, senza bando, ex 
art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120 del 11/09/2020, così come modificata dall’art. 
51, comma 1, lettera a), sub 2.2) della legge n. 108 del 29/07/2021, con aggiudicazione al 
criterio del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura e posa in opera di segnaletica di 
orientamento interna ed esterna nei Presidi Ospedalieri e Territoriali dell'ASL SULCIS, da 



Pagina  5 di 6   

espletarsi in modalità telematica sulla Piattaforma SardegnaCAT della Centrale Regionale 
di Committenza, previa verifica di conformità dell’offerta tecnica presentata; 

DI PRECISARE che, l’aggiudicazione al criterio del minor prezzo avverrà tramite offerta 
che non sarà formulata con ribasso percentuale unico ma mediante offerta a prezzi unitari 
su lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera; 

DI CONFERMARE il Q.T.E. di progetto e gli elaborati progettuali, revisionati come da 
determinazione n. 7462 del 21/12/2021; 

DI CONFERMARE che la spesa da QTE pari a € 340.571,31 trova copertura finanziaria 
sulle somme di cui all’intervento NP 44 “Rifacimento e omogeneizzazione segnaletica ASL 
per i presidi aziendali e territoriali” di cui al Piano Investimenti in conto capitale delle 
Aziende Sanitarie della Sardegna – anno 2010 approvato in via preliminare con DGR 
45/17 del 21/12/2010 ed in via definitiva con DGR n. 13/19 del 15/03/2011 e rimodulato 
con DGR n. 47/8 del 25/11/2014; 

Di STABILIRE che l'impegno di spesa a valere nella macro 3 (investimenti in conto 
capitale) sul bilancio 2023 verrà assunto successivamente all’atto dell’aggiudicazione della 
procedura negoziata in oggetto; 

DI DARE ATTO che verrà data evidenza dell’avvio della presente procedura negoziata di 
cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020 e smi tramite pubblicazione di un avviso 
nel sito internet istituzionale; 

DI STABILIRE che propedeuticamente all’avvio della suddetta procedura negoziata sarà 
pubblicata, sul sito aziendale, una manifestazione di interesse come da schema di avviso 
allegato alla presente per farne parte integrante; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Giuliana Campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 6   

 
 

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Verbale di gara deserta 

2) Avviso – Manifestazione di interesse 

3) Istanza di partecipazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL n° 7 Sulcis 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
15/05/2023        30/05/2023


		2023-05-03T12:30:31+0200
	MARTINELLI DANIELA


		2023-05-03T12:33:06+0200
	SCARPA DARIO


		2023-05-03T12:35:10+0200
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-05-09T10:21:08+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-05-09T13:45:50+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-05-11T14:29:19+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-05-12T12:03:49+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-05-15T09:32:26+0200
	CARTA GIULIETTA




